
 

 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

RESOLUCION DCS 523/2021 
   Bahía Blanca, 16 de diciembre de 2021 

 

VISTO: 

 

La nota de Nora Ftulis, Leg. 12172, solicitando la donación de los libros, en el 

marco del PGI bajo su dirección. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

La normativa de procedimientos de rendición de cuentas de fondos obtenidos con el 

"Memorias del Atamdos: hacia la recuperación de voces y relatos" PGI 24/R016; 

 

Que la donación ofrecida es de un bien inventariable útil para la docencia, 

extensión, voluntariado e investigación en el Departamento de Ciencias de la Salud; 

 

Que la docente solicita que, por las temáticas planteadas en las obras, resultaría 

interesante que el material citado pueda permanecer en el DCS; 

 

Lo aprobado en sesión plenaria el 15 de diciembre; 

 

 

Por ello 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º: Aceptar la donación de los libros que se detallan en el Anexo de la 

presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2º: Infórmese al docente donante. Pase a la Dirección de Patrimonio a sus 

efectos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Anexo 

Res DCS 523/2021 

 

 

Las prácticas de los actores del sector público de salud. Una mirada desde las corrientes de 

pensamiento en salud en el marco de los distintos modelos de acumulación en la Argentina 

(24/ZR04), Lugares y tensiones de los proyectos emancipatorios desde el ámbito público de 

salud en el marco del capitalismo en la Argentina. El caso ATAMDOS (24/R008) 

y Aportes para la construcción de una epistemología emancipatoria con relación a la 

gestión del sector público de salud. Posibilidades de análisis desde los vaivenes del 

programa ATAMDOS (24/R013). Se trata de: Población y Bienestar Argentino I y II de 

autoría de Susana Torrado (ISBN 978-987-628-005-1y 978-987-628-006-8), El costo social 

del ajuste (Argentina 1976-2002) I y II de autoría de Susana Torrado (ISBN 978-987-628-

096-9 y 978-987-628-097-6), La voluntad. Una historia de la militancia revolucionaria en 

la Argentina II y III de autoría de Eduardo Anguita y Martín Caparrós (ISBN 978-950-49-

3166-9 y 978-950-49-3167-6), Juan Lazarte. Militante Social, médico humanista de autoría 

de Diego Abad de Santillán, Angel Invadi y Angel Cappelletti (S/ISBN), La razón 

humanitaria. Una historia moral del tiempo presente de autoría de Didier Fassin (ISBN 

978-987-574-771-5), Cuestión de Método. Aportes para una metodología crítica de autoría 

de Roxana Ynoub (ISBN 978-987-1954-48-3), Estado, Integración y salud de autoría de 

Arnaldo Medina y Patricio Narodowski (ISBN 978-950-793-210-6) y Teoría de la verdad y 

salud de Floreal Ferrara (ISBN 978-987-22922-2-5). 

 


		2021-12-20T10:18:23-0300
	BADR Pablo Juián


		2021-12-21T18:53:07-0300
	RAMALLO German




